
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 176

Terça-feira, 20 de dezembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/12/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 176

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 457, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Exonerar a servidora CARLA SUZY FREIRE DE BRITO, Professora do Magistério Superior, SIAPE: N° 1583947, do Cargo de
Direção, CD-04, de Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir do dia 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Dispensar a servidora SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1952160,
da Função Gratificada, FG-1, de Chefe da Divisão de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 20 de dezembro de 2022.

Art.3ºDispensar o servidor TIAGO SAYÃO ROSA, Professor do Magistério Superior, SIAPE: 1920720, da Função Gratificada, FG-1,
de Chefe da Divisão de Tecnologia e Inovação, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia
20 de dezembro de 2022.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 458, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear a servidora SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1952160,
para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 459, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar o servidor THIAGO SAYÃO ROSA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1952160, para exercer a Função
Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Fomento a Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 460, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1777186,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Serviços e Inovação, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/12/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 176

PORTARIA Nº 461, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear a servidora CARLA SUZY FREIRE DE BRITO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1583947, para exercer
o Cargo de Direção, CD-4, de Coordenadora de Cursos e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 462, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora CAROLINA SILVA RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 032346484, para exercer a
Função gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Assessoria a Cursos e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 463, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar servidor FLÁVIO FURTADO DE FÁRIAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2475066, para exercer a
Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Registro e Certificação, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 464, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora CARLA FERNANDA DE LIMA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº1750399, para exercer a
Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


